ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ADJALMA GONÇALVES

Av. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone: (095) 3623-0974 – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR

   PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2024.

CONCEDE O DIPLOMA DE MULHER CRISTÃ

A SRA. MARIA JOSÉ GOMES PINHEIRO, EM

RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS NO CAMPO DA

FILANTROPIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MÉDICA E RELIGIOSA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mulher Cristã à Sra. MARIA JOSÉ GOMES
PINHEIRO, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no campo da
Filantropia e Assistência social Médica e Religiosa.

Parágrafo Único - A solenidade de entrega do diploma, dar-se- á no Plenário Estácio

Pereira de Mello.

Art.2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista, 15 de fevereiro de 2024.

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ADJALMA GONÇALVES

Av. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone: (095) 3623-0974 – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR

JUSTIFICATIVA

Maria José Gomes Pinheiro, nasceu em Itapecuru Mirim, Maranhão, em

03/03/1952. Tem 71 anos, é uma mulher aposentada que dedicou grande parte de

sua vida ao serviço religioso. Maria José aceitou Jesus em sua vida, enquanto ainda

era criança em sua cidade natal. Sua jornada na fé incluiu diversos papéis na igreja,

começando como secretária e posteriormente assumindo a liderança do Círculo de

Oração.

Ela também atuou como professora na Escola Bíblica Dominical e como líder

de crianças. Sua dedicação ao serviço religioso sempre foi notável, especialmente

quando esteve à frente do Círculo de Oração das Jovens. Em 2000, Maria José

mudou-se para o estado de Roraima, onde trocou de denominação, passando a

frequentar a igreja Assembleia de Deus - COMADER, onde ainda hoje congrega. Lá,

ela ocupa o cargo de secretária da igreja e lidera o círculo de oração, continuando a

servir sua comunidade com amor e devoção.

 Boa Vista, 15 de fevereiro de 2024.

_______________________________

ADJALMA GONÇALVES

Vereador de Boa Vista/RR

		2024-02-15T10:31:10-0400
	ADJALMA GONCALVES:24158143268